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Введение

На протяжении своей истории человеку не раз удавалось создавать

новые виды деятельности, которые с течением времени в общем смысле

стали расцениваться как искусство. Одним из них стал кинематограф.

Несмотря на то, что кино – это относительно молодой вид искусства,

который появился только в конце XIX в., киноперевод зародился почти

одновременно с ним, с появлением первых субтитров к немым фильмам и

потребностью переводить их на другие языки. С течением времени задачи

киноперевода менялись и пополнялись, и на сегодняшний день данный вид

перевода очень востребован по всему миру, в частности в интернет-

пространстве.

В эпоху господства интернета многие фильмы и сериалы выходят в

онлайн-кинотеатрах, и далеко не для всех существует профессиональная

«озвучка», поскольку она, как правило, требует много времени и больших

финансовых затрат. Субтитры здесь занимают на сегодняшний день

практически лидирующую позицию, поскольку являются первичным этапом

аудиовизуального перевода и выходят быстрее, чем другие его виды, такие

как дубляж или закадровая озвучка.

Данная магистерская работа посвящена анализу русских субтитров к

оригинальному немецкому фильму, выявлению их особенностей, а также

использованных при переводе методов и приемов.

Объект исследования - аудиовизуальный перевод: субтитры,

субтитры с дубляжа (студия Мосфильм);

Предмет исследования составляют переводческие решения и

трансформации, использованные переводчиками для достижения

эквивалентности и синхронизации текста оригинала и текста перевода.

Актуальность исследования обусловлена тем, что кинофильм – это

комплексное аудиовизуальное единство, в котором преобладает разговорная
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диалогическая речь и текст непосредственно связан с происходящим на

экране, а потому переводчику при работе с таким материалом приходится

учитывать множество факторов. Разговорная речь – это самый гибкий вид

существования языка, и в современную эпоху она постоянно пополняется

новой лексикой и особенностями – от появления неологизмов до

смены/смещения значения уже известных слов и даже грамматических

конструкций (большой интерес также представляет безэквивалентная

лексика) что, в свою очередь, обуславливает новизну исследования. Помимо

вышесказанного, стоит отметить, что при создании субтитров и дубляжа

переводчику приходится не только работать сразу с тремя каналами

восприятия информации (аудио, видеоряд и письменный текст –

скрипт/монтажные листы), но и на финальном этапе работы с переводом

подгонять его под требуемые технические требования, как для дубляжа, так и

для субтитров. В силу того, что аудиовизуальный перевод имеет так много

аспектов и особенностей, а также специфики каждого отдельного фильма,

интерес к кинопереводу в наши дни не ослабевает.

Целью работы является анализ переводческих решений в

аудиовизуальном переводе фильма.

В качестве основных задач исследования выделяются следующие:

1) соотнести переводной текст субтитров с оригинальным текстом реплик

киноперсонажей;

2) выделить характерные особенности фильма и на их основе составить

список пунктов для анализа перевода (имена собственные, реалии,

профессиональная лексика и др.);

3) классифицировать примеры внутри каждого пункта;

4) описать особенности передачи разговорной речи в субтитрах;

5) выделить виды переводческих трансформаций, используемых при

создании субтитров.
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В соответствии с целью и задачами исследования, основными

методами исследования являются: описательный метод для анализа

выделенных пунктов (этапы: сбор эмпирического материала, наблюдение,

классификация, обобщение, выводы); метод лингвистического анализа и

наблюдения; сравнительно-сопоставительный метод.

Теоретической базой исследования являются работы отечественных и

зарубежных исследователей: Афанаскина Н.Ю, Верещагина Е. М., Усачевой

Я.В., Горшковой В.Е., Матасова, Швейцера А.Д., Szarkowska A., Ivarsson, J,

Gold A., Panier A., и др.

Практической базой исследования является скрипт фильма «Жизнь

других» (Das Leben der anderen, 2006);

Материалом исследования послужили фильм «Жизнь других» в

оригинале, в дубляже с русской локализацией надписей, а также субтитры на

русском языке.

«Жизнь других» (нем. Das Leben der Anderen, англ. The Lives of

Others) — это немецкий драматический триллер, дебют режиссёра и

сценариста Флориана Хенкеля фон Доннерсмарка, рассказывающий о

тотальном контроле над культурной жизнью Восточного Берлина агентами

министерства государственной безопасности (Штази).

Фильм стал обладателем премии «Оскар» 2007 года в номинации

«Лучший фильм на иностранном языке». В Германии фильм получил семь

премий «Deutscher Filmpreis», включая «лучший сценарий», «лучший

фильм», «лучшего актёра», «лучшего режиссёра» и «лучшего актёра второго

плана»; кинокартина была представлена в 11 номинациях, установив новый

рекорд по количеству номинаций за один год на высшую немецкую

кинопремию. Все эти достоинства, а так же специфика описываемого

исторического периода, стали определяющими при выборе материала для

исследования.
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Структура работы следующая:

Введение;

Глава 1. Теоретические основы;

Глава 2. Основные аспекты перевода киносубтитров;

Глава 3. Анализ перевода фильма;

Заключение;

Библиография.

Первая глава – теоретическая, в ней представлены такие пункты как

историческое развитие киноперевода, его виды, специфика и особенности

субтитрирования как одного из них (преимущества/недостатки, технические

требования к созданию субтитров и т. д.).

Во второй главе освещается переводческий аспект. В ней описаны

стадии переводческого процесса, основные задачи переводчика при работе с

аудиовизуальным материалом, охарактеризованы трудности, возникающие

при переводе с немецкого языка на русский, а также особенности

кинодиалога как части аудиовизуального единства.

Третья глава имеет практическое направление. На основе выделенных

во второй главе аспектов в ней представлен анализ русских субтитров к

выбранному немецкому фильму (Das Leben der Anderen – «Жизнь других»,

2006 г). Для этого заранее была составлена таблица, в которой оригинальные

реплики из кино сопоставляются с двумя вариантами перевода на русский

язык. Из всего кинотекста для практической главы отобраны наиболее яркие

примеры по каждому из описываемых аспектов и произведен их анализ.

В заключение подводится общий итог, систематизация результатов

работы над корпусом примеров, выявляются преобладающие виды

переводческих трансформаций и стратегий, используемых при создании

субтитров.
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Для подтверждения или опровержения выдвигаются следующие

гипотезы:

- при сопоставительном анализе двух вариантов аудиовизуального перевода

субтитры по качеству перевода превосходят дубляж;

- аудиовизуальные тексты требуют индивидуального подхода и

переводческой стратегии в зависимости от целей переводчика.

Практическая значимость работы определяется её возможностью

использования в работе переводчика для достоверной передачи

прагматического и семантического аспектов при аудиовизуальном переводе;

результаты исследования могут быть также использованы в качестве

примеров на лекциях и семинарах в процессе подготовки переводчиков.
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Глава 1. Теоретические основы

В данной главе речь пойдет об истории появления и развития

киноперевода, о видах аудиовизуального перевода, о специфике и

особенностях субтитрирования как одного из видов аудиовизуального

перевода.

1.1. История появления и развития киноперевода

Кино как явление и вид деятельности появилось относительно недавно

и поставило перед исследователями новые задачи, связанные с различными

дисциплинами: лингвистикой, социологией, информатикой,

переводоведением и многими другими. Кино – сокращённое от кинематóграф

(от греч. «движение» и «писать»; - «записывающий движение») или

синематоìграф (от фр. cinématographe), то есть создание и демонстрация

движущихся изображений (картинок).

Своё название данный вид деятельности получил от названия аппарата

«Синематограф», изобретённого братьями Луи Жаном и Огюстом Люмьер в

конце XIX в. В 1895 г. Люмьер впервые представили аудитории

«синематографические» фильмы и стали по праву считаться отцами

кинематографа. В изобретение кинематографа внесли вклад многие

исследователи, но именно братья Люмьер первыми осуществили

полноценную проекцию изображений с плёнки, их фильмы снимались и

показывались в разных странах мира. Вскоре после того, как камеры братьев

Люмьер получили распространение в мире, в Британии начались съёмки

фильмов, которые демонстрировались внутри страны, и за рубежом [10, с.

25]. С начала XX в. кино стало стремительно превращаться в ведущее

направление визуального искусства. В Россию кино пришло всего лишь

через год после его официального появления, в 1896 году, когда Луи Люмьер

выпустил снятый в Москве французским кинооператором документальный

фильм «Коронация Николая II».
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Временем появления отечественного кино притяно считать 1907–1908

гг., а происходившие до этого редкие съёмки предназначались для очень

узкого круга зрителей (начиная с 1900 г., к примеру, снимались

торжественные события из жизни императора Николая II и его семьи, и они

никогда не демонстрировались для широкого круга зрителей).

К концу 1920-х г. в мировом кинематографе были разработаны многие

коды и конвенции киноповествования, кинематограф стал международным


[…]


Основными методами перевода специфических культурных реалий и

понятий описываемого периода были: а) нахождение аналога или

эквивалента (Der Häftling – заключенный); б) уточняющий или расширенный

перевод в тех случаях, в которых речь шла о безэквивалентной лексике (die

Wende – воссоединение Восточной и Западной Германии/падение

Берлинской стены).

Перевод анекдота является непростой задачей даже для опытного

переводчика, поскольку существуют шутки, в которых основным моментом

является именно сюжет, а есть другой вид анекдота, основой которого
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является игра слов. Последний вариант возможно перевести только в том

случае, если и в переводящем языке существует похожее явление. В тексте

фильма прозвучало два анекдота, один из которых был переведен удачно,

поскольку опирался на действия описываемых персонажей, вторая же шутка

была основана на игре слов, и корректный перевод, несмотря на две разные

попытки, не удался.

В переводе поэтического текста есть несколько стратегий:

1) Нахождение официального перевода;

2) Самостоятельный перевод.

И в первом, и во втором случае переводчик столкнется с выбором типа

поэтического перевода. В анализируемом текста перевод стихотворения

Бертольда Брехта был представлен в обоих вариантах: художественный

перевод (Д. С. Самойлов) и прозаический перевод. В обоих случаях

осуществлялся поиск уже готового перевода.

Перевод фразеологизмов в кинотексте осуществлялся посредством

подбора полного или относительного фразеологического эквивалента.

Примером полного фразеологического эквивалента может послужить

выражение Schild und Schwert – щит и меч, относительное фразеологическое

соответствие осуществлялось на разных уровнях: а) полное лексическое и

семантическое соответствие, несоответствие на грамматическом уровне

(bittere Wahrheiten – горькая правда); полное семантическое соответствие,

несоответствие на грамматическом и лексическом уровне (das sagt mir mein

Bauch – нутром чую). Основной задачей, тем не менее, являлось сохранение

семантического соответствия, что было выполнено при переводе успешно.
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Заключение

Проблемы киноперевода с момента зарождения кинематографа

занимали исследователей в различных областях науки, в том числе и в

лингвистике. Кинотекст является неотъемлемой частью кинокартины как

аудиовизуального единства, субтитры, в свою очередь, сопровождают

аудиодорожку в письменной форме, дублируя текст оригинала или же

переводя его на нужный язык. Данный вид перевода появился самым

первым, со временем роль субтитров и требования к их составлению

изменились, однако востребованность их на рынке перевода не пропала, в

современном кинопространстве субтитры занимают прочную нишу.

В результате проведенного исследования достигнуты его цели и

выполнены задачи, сформулированные во введении: рассмотрена история

возникновения и развития кино/видео перевода, основные виды

аудиовизуального перевода; проведено сравнение таких двух видов

киноперевода как дублирование и субтитрирование, выявлены их

достоинства и недостатки; описаны основные трудности перевода

аудиовизуальных текстов, предназначенных для дальнейшего

субтитрирования; классифицированы примеры и выделены основные

переводческие методы и трансформации, использованные при переводе

немецкого фильма «Das Leben der anderen».

Субтитры являются первой ступенью перевода кинокартины, и процесс

их создания можно разделить на три этапа: подготовительный (составление и

переработка монтажных листов), основной (перевод), заключительный

(адаптация).

Всё, что включают данные этапы, а также особенности языка перевода,

нужно учитывать при работе с любым аудиовизуальным материалом.

Дифференцирующим параметром здесь будет являться индивидуальный

70

подход и стратегия перевода, выбранная с учетом особенностей каждого

конкретного материала.

Среди множества аспектов, на которые нужно было обратить внимание

переводчику при работе с фильмом «Жизнь других», с учетом специфики

именно данной кинокартины, были выделены следующие пункты:

- наличие вербально- выраженного лейтмотива;

- имена собственные;

- фразеологизмы;

- узкоспециализированная профессиональная лексика;

- аббревации и сокращения;

- шутки;

- культурно-исторические реалии и понятия;

- любое цитирование или наличие поэтического текста.

Данные моменты важны при переводе какого-то одного фильма и

могут быть неактуальны, либо же частично-актуальны при переводе другого

киноматериала, в связи с этим утверждение о том, что аудиовизуальные

тексты требуют индивидуального подхода и переводческой стратегии,

следует считать подтвержденным.

Исследование показало, что преобладающими переводческими

методами и приемами при анализе двух видов аудиовизуального перевода

стали: подбор полного или относительного эквивалента, разного рода

уточняющий перевод, транскрипция, описательный перевод.

Основные ошибки и недочеты при анализе перевода были выявлены в

пунктах «лейтмотив», «имена собственные», «анекдот» (а именно,

анекдота, основанного на игре слов). Исследование так же показало, что при

сопоставительном анализе двух вариантов перевода перевод дубляжа
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оказался более качественным, что опровергает поставленную в начале

исследования гипотезу.

Выделенные пункты и использованная в них классификация примеров

не являются единственным вариантом работы с данным материалом. В

дальнейшем в исследовании планируется рассмотреть и охарактеризовать

средства языковой экономии при адаптировании перевода для субтитров или

дубляжа, классифицировать и описать используемую в кинодиалогах

сниженную лексику, рассмотреть субтитры с позиции их соответствия

техническим требованиям.

В целом можно заключить, что сфера аудиовизуального перевода –

актуальный вид деятельности ввиду распространения и большой

популярности киноискусства, от качества перевода зависит восприятие

переводных иностранных фильмов зрительской аудиторией. При работе с

аудиовизуальным текстом он должен быть проанализирован с разных

позиций, некоторые из них были затронуты в данной работе. При работе с

аудиовизуальным материалом необходимо применение различных

переводческих трансформаций, они позволяют зрителю лучше понять

информацию, конечной целью переводчика здесь является создание

впечатления, что текст изначально был создан на языке перевода. Насколько

успешно будет выполнена данная цель зависит не только от навыков

переводчика, но и от выбранного подхода при переводе.
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