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Выпускная квалификационная работа Екатерины Викторовны Ковдык посвящена проблемам киноперевода, которые в настоящее время привлекают большое внимание со стороны многих наук, в том числе лингвистики и транслатологии. Сам объект изучения кинодиалоги из фильма, получившего Оскара как лучший фильм на иностранном языке в 2006 году,
Проведенный в работе анализ отличается глубиной и тщательностью, что позволило автору решить следующие задачи:

· рассмотреть особенности разных видов киноперевода, их преимущества и недостатки,
· соотнести перевод на русский язык с оригинальным текстом реплик киноперсонажей,

· выделить виды переводческих трансформаций, используемых при создании субтитров и дубляжа, в том числе в сравнении друг с другом,
· описать особенности передачи разговорной речи в субтитрах,

· проанализировать своеобразие перевода разных лексических пластов, характерных для данного фильма.

Для того чтобы получить такие результаты автору данной работы было необходимо внимательно проработать большие корпусы материала, изучить серьезную лингвистическую литературу по многим направлениям: теории киноперевода и его видам (субтитрирование, дубляж), особенности разговорной лексики, терминоведение, теория имени собственного и многие другие.
Отдельного внимания заслуживает огромный корпус собранных примеров, занимающий около 50 страниц со скриптами оригинального текста и двух видов перевода на русский язык, что может стать основой для дальнейшей работы над данным материалом. Не могу не отметить особенно удавшиеся пассажи, такие, например, как анализ лейтмотива данного фильма и перевод анекдотов.
Несмотря на то что степень оригинальности работы составляет 66,5% (по результатам проверки Black Board), выявленные совпадения не носят характер неправомерного заимствования, к тому же большая их часть отмечена в работе как ссылки в виде цифр – номеров в библиографическом списке или представляет собой общие избитые места типа переводческих трансформаций.
С учетом вышесказанного, выпускная квалификационная работа Е.В Ковдык демонстрирует лингвистическую и обще филологическую зрелость ее автора, его умение самостоятельно анализировать, классифицировать и обобщать языковой материал. Особенно хотелось бы отметить высокую степень самостоятельности работы, глубокий анализ данного вида перевода и качество сделанного перевода проанализированного видеоматериала.
ВКР магистра Е.В. Ковдык «Особенности субтитрования как одного из видов киноперевода (на материале перевода немецкого фильма «Жизнь других» на русский язык)» - самостоятельное квалификационное сочинение в области теории перевода, в частности, такого его вида как киноперевод. Данная ВКР соответствует всем требованиям, предъявляемым к сочинениям такого рода в Санкт-Петербургском государственном университете и может быть оценена вполне положительно.
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